2025年3月3日 星期一 无障碍浏览

时间：2025-02-06      来源：民政部门户网站
  【字体：大  中  小】 打印

当前位置：
首页
 >  新闻中心
 >  通知公告
> 正文

民政部办公厅关于组织申报2025年度民政标准立项的通知

民办函〔2025〕7号

各省、自治区、直辖市民政厅（局），各计划单列市民政局，新疆生产建设兵团民政局；各司（局），中国老龄协会，各直属单位；各民政标准化专业技

术委员会：

为深入贯彻《国家标准化发展纲要》及行动计划，全面落实《关于全面推进新时代民政标准化工作的意见》要求，加快民政领域国家标准、行业标准

研制工作，现就开展2025年度民政国家标准、行业标准立项申报有关事项通知如下：

一、申报条件

符合下列条件之一的，可申报2025年度民政标准立项：

（一）隶属民政业务职能范围，已有标准研究草案但尚未纳入国家标准或者行业标准立项的；

（二）拟将已实施的地方标准、团体标准推荐转化为国家标准、行业标准的；

（三）老旧标准拟修订、废止的。

拟申报项目不得与已发布或者已立项的国家标准、行业标准重复或者雷同，优先安排标龄较长标准修订任务。

二、申报材料

申报标准立项，应提交以下材料（含电子版）一式三份：

（一）标准草案稿（或者标准修订稿）及编写说明；

（二）申报民政推荐性行业标准项目的，填写《民政推荐性行业标准项目建议书》（见附件2）；申报民政国家标准项目的，按照标准类型分别填写

《推荐性国家标准项目建议书》或者《强制性国家标准项目建议书》（见附件3、4）。

（三）申请国家标准立项的，请按照国家标准立项指南要求提供标准体系表、预研材料等申报材料；

（四）拟将地方标准、团体标准推荐转化为国家标准、行业标准的，另附地方标准、团体标准实施情况说明以及地方标准化行政主管部门的意见或者

相关团体的意见。

三、申报程序

2025年度民政标准立项采取公开征集、自愿申报、归口审核、集中评审方式遴选与确定。

（一）各省（区、市）民政厅（局）、各计划单列市民政局和新疆生产建设兵团民政局负责组织本地区项目的征集、遴选和申报工作。申报单位按照

《2025年民政标准立项指南》（以下简称《指南》，见附件1）有关要求，对照相关民政领域标准体系框架确定的主要任务和重点项目，开展标准立项调

查研究，科学提出立项需求。正式上报前应当与《指南》中民政部相关司（局）和部属标准化技术委员会（以下简称标委会）沟通，于3月15日之前报相

关司（局）和标委会。

（二）民政部各相关司（局）、标委会为民政标准立项的业务指导机构。有标委会归口管理的立项申请由标委会结合标准体系和《指南》，负责项目

可行性、合法性初审工作；所属司（局）结合工作需求、初审意见和《指南》，负责对项目进行审查，并征求相关司（局）意见。无标委会归口管理的立

请输入您要搜索的内容

首页 组织机构 新闻中心 信息公开 交流互动 政务服务 民政数据 民政文化

javascript:void(0);
https://www.mca.gov.cn/n1115/index.html
javascript:;
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.mca.gov.cn/
https://www.mca.gov.cn/n152/index.html
https://www.mca.gov.cn/n152/n165/index.html
https://www.mca.gov.cn/index.html
https://www.mca.gov.cn/n158/index.html
https://www.mca.gov.cn/n152/index.html
https://www.mca.gov.cn/gdnps/pc/index.jsp?mtype=1
https://www.mca.gov.cn/n154/index.html
https://www.mca.gov.cn/n155/index.html
https://www.mca.gov.cn/n156/index.html
https://www.mca.gov.cn/n157/index.html

项申请，由所属司（局）负责审查。

（三）民政部各相关司（局）和标委会于4月15日前将立项申报材料统一送交民政部政策法规司〔附件2、3、4应有民政部相关司（局）盖章〕。部政

策法规司组织标准立项评审，通过评审的国家标准立项申报项目，按程序报批后以民政部名义报送国家标准化管理委员会审批立项；通过评审的行业标准

立项申报项目，按程序报批后列入年度民政部标准制修订计划。

民政部各标委会、相关司（局）和直属单位应根据标准实施情况，结合标准立项申报工作，对现有民政领域国家标准、行业标准提出修订和废止计划

建议，并明确具体任务和进度。

附件：1.2025年民政标准立项指南

            2.民政推荐性行业标准项目建议书

            3.推荐性国家标准项目建议书

            4.强制性国家标准项目建议书

民政部办公厅

2025年1月26日

扫一扫在手机端打开当前页

联系我们
 网站地图

版权所有：中华人民共和国民政部
 网站标识码：bm12000003

ICP备案编号：京ICP备13012430号
 京公网安备11040102700079号

民政系统

政务新媒体矩阵

https://www.mca.gov.cn/n152/n165/c1662004999980003431/part/20339.docx
https://www.mca.gov.cn/n152/n165/c1662004999980003431/part/20340.docx
https://www.mca.gov.cn/n152/n165/c1662004999980003431/part/20341.docx
https://www.mca.gov.cn/n152/n165/c1662004999980003431/part/20343.docx
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0627B8E6FCA778E5E053012819AC5523
https://www.mca.gov.cn/n1077/c14801/content.html
https://www.mca.gov.cn/n1119/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700079
https://www.mca.gov.cn/n1115/index.html